

3.12.2024

Sammandrag över Esbo ungdomsfullmäktiges initiativ och ställningstaganden 2024

Initiativ

Initiativ om namnförsedda enkäter om psykisk hälsa (27.2.2024)

I initiativet föreslås att skolorna ska genomföra enkäter om psykisk hälsa för att uppmuntra ungdomar att berätta om sina problem med namn. Genom enkäterna kan en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården vid behov hänvisa den unga till rätt slags hjälp.

Initiativ om ändring av Alberga simhalls öppettider (19.3.2024)

I initiativet föreslås att Alberga simhalls öppettider under veckoslut ändras så att de motsvarar öppettiderna vid till exempel Mattby simhall.

Initiativ om ökad polisnärvaro i skolor (19.3.2024)

I initiativet framförs ett önskemål om ökat samarbete mellan skolor och polisen, till exempel genom att polisen besöker skolor. Enligt initiativet stärker polisens närvaro och synlighet i de ungas vardag förtroendet för polisen och andra myndigheter.

Initiativ om att förbättra förbindelserna till HRT:s närtåg (19.3.2024)

I initiativet uppmärksammas behovet av att bättre sammanpassa förbindelsetrafikens tidtabeller med metro- och tågtrafiken, så att de totala restiderna blir kortare.

Initiativ om höjning av HRT:s kontrollavgifter (19.3.2024)

I initiativet föreslås en höjning av kontrollavgiften, för att motverka resande utan biljett och på så sätt förhindra att det uppstår ett tryck att höja biljettpriserna. Enligt initiativet ökar detta kollektivtrafikens säkerhet och är rättvisare mot de kunder som betalar.

Initiativ om ändring av HRT:s stombusslinjers verksamhetsprincip (19.3.2024)

I initiativet föreslås det att man ska avstå från modellen med öppen betalning på stombusslinjerna och att varje passagerare ska visa sin biljett när hen stiger in i bussen. Enligt initiativet skulle detta skära ner på antalet resor som utförs utan biljett och därmed förhindra att det uppstår ett behov att höja biljettpriserna.

Initiativ om att bevara ett omfattande språkutbud i Esbo stads grundskolor (19.3.2024)

Syftet med initiativet är att bevara ett brett utbud också av andra språk än svenska och engelska i grundskolorna i Esbo.

Initiativ om att avskaffa begränsningar inom skolbispisningen (30.4.2024)

I initiativet framförs ett önskemål att man avskaffar de begränsningar som används vid skolmåltider, som till exempel gäller antalet spenatplättar eller frukt. Initiativet gäller inte efterrätter eller andra produkter som serveras sällan.

3.12.2024

Initiativ om begränsning av användningen av telefon i Esbo stads grundskolor (30.4.2024)

I initiativet föreslås ett förbud mot användning av telefoner i årskurs 1–6 och en praxis för årskurs 7–9 som innebär att telefonerna under lektionerna lämnas i klassens telefonparkering. I initiativet betonas de negativa effekterna av användningen av telefoner, utvecklingen av de sociala färdigheterna och upprätthållandet av arbetsfreden samt betonas begränsningen av användningen av telefoner i en aktiv dialog och i samförstånd mellan skolor och vårdnadshavare.

Initiativ om ungdomsfullmäktiges ersättare (30.4.2024)

I initiativet föreslås det att det skapas en praxis för ersättare i ungdomsfullmäktige samt en stadgeändring som gör det möjligt för medlemmar i ungdomsfullmäktige att avgå av egen vilja.

Initiativ om att öka undervisningen i investeringsfärdigheter i Esbo stads grundskolor (21.5.2024)

I initiativet föreslås en ökning av antalet kurser i investeringsfärdigheter i skolorna.

Initiativ om att effektivare motverka rökning av e-cigarett bland unga (21.5.2024)

I initiativet uppmanas Esbo stad att vidta strängare och allvarigare åtgärder för att motverka användningen av e-cigarett bland unga och i synnerhet användningen av engångscigarett.

Initiativ om att öka lärarnas utbildning i att ingripa i rasistiska situationer (21.5.2024)

I initiativet föreslås att staden ska erbjuda lärare ett seminarium om hur man hanterar rasistiska situationer i skolorna. I initiativet betonas rasismens omfattande och långvariga konsekvenser för de unga som upplevt rasism. Med hjälp av seminariet kan lärarna identifiera rasistiska situationer och ha beredskap att ingripa bättre i dem.

Initiativ om soptunnor för flaskor i Esbo (21.5.2024)

I initiativet föreslås att separata soptunnor för flaskor placeras på olika offentliga platser i staden. I initiativet föreslås också att eleverna vid grundskolorna i Esbo skulle kunna planera lösningar för att särskilja dessa kärl från soptunnor för blandavfall.

Initiativ om att göra gemenskapshandledarna till en permanent del av skolornas vardag (20.8.2024)

Initiativet stöder förslaget i ett invånarinitiativ av 19.1.2024 om att göra gemenskapshandledarna till en permanent del av skolornas vardag.

Initiativ om ändringar i språkprogrammet för grundskolan (20.8.2024)

I initiativet föreslås det ändringar i språkundervisningen i grundskolan så att man i de lägre klasserna utöver engelska börjar studera ett annat obligatoriskt språk med lång lärokurs och att studierna i svenska inleds på ett enhetligt sätt först i årskurs 6. Enligt initiativet skulle alla som går ut grundskolan med hjälp av detta utöver engelska och svenska också kunna ett tredje främmande språk, vilket bland annat förbättrar sysselsättningsmöjligheterna.

3.12.2024

Initiativ om att utveckla samarbetet mellan elevkårerna vid skolorna med årskurs 7–9 i Esbo genom att inrätta ett rundabordsforum för dem (20.8.2024)

I Esbo har det redan i flera års tid funnits ett rundabordsforum för elevkårernas styrelser på andra stadiet, som med jämna mellanrum samlar alla företrädare för elevkårerna på andra stadiet och gör det möjligt att utveckla gemensamma frågor och dela med sig av god praxis. I initiativet föreslås det att verksamhetsmodellen ska tas i bruk också bland högstadiernas elevkårer.

Initiativ om att förbättra skolmatens kvalitet (24.9.2024)

I initiativet föreslås en ökning av skolmatens budget för att förbättra dess smak och kvalitet.

Initiativ om en dag för insamling av skräp i Esbo stads grundskolor (24.9.2024)

I initiativet föreslås att man vid Esboskolorna med årskurs 1–6 inför en stadsomfattande dag för insamling av skräp, där skoleleverna under överseende av lärarna samlar skräp från skolans närområde.

Initiativ om seminarium om mediekritik för vårdnadshavare med barn i årskurs 1–6 (24.9.2024)

I initiativet framförs ett önskemål om att staden för vårdnadshavarna till barn och unga ordnar seminarier om sociala medier, farorna med dem, vikten av åldersgränser samt korrekt användning och begränsningar. Enligt initiativet kan också barnen själva genom vårdnadshavarna få en bättre uppfattning om de potentiella riskerna med att använda internet och hur riskerna kan förebyggas.

Initiativ om att återinföra pappersböcker i gymnasierna i Esbo (22.10.2024)

I initiativet föreslås att lärarna ska ha möjlighet att beställa också textböcker i pappersform som undervisningsmaterial. Enligt initiativet föredrar majoriteten av gymnasiestuderandena pappersböcker, lärarna anser att de är tillförlitliga och kostnaderna för dem är inte större än för digitala böcker.

Initiativ om undervisning i teckenspråk i skolor (22.10.2024)

I initiativet föreslås att en eller flera teckenspråkskurser ordnas på gymnasienivå. Enligt initiativet har det funnits intresse för att studera teckenspråk, och teckenspråk kan också vara till nytta till exempel för personer som är på autismspektrumet.

Initiativ om säkerställande av vikariers yrkeskompetens (22.10.2024)

I initiativet hoppas man att staden skärper och förenhetligar praxis för rekrytering av vikarier så att man framför allt kan försäkra sig om att vikarierna som anställs för en längre tid har tillräcklig yrkesskicklighet och beredskap att dels genomföra undervisningen, dels möta eleverna bättre.

Initiativ om striktare ingripande i elevernas beteende (22.10.2024)

I initiativet hoppas man att lärarna ska ha låg tröskel för att ingripa i olika störningssituationer i klasserna för att bevara arbetsfreden i undervisningen. I initiativet betonas särskilt att användningen av olika slags ansiktsskydd och masker stör undervisningen och man hoppas att lärarna håller en låg tröskel för att upprätthålla arbetsron vid behov genom att ingripa och förbjuda föremål eller användning som stör undervisningen.

3.12.2024

Initiativ om längre belysningstider på motionsslingor (22.10.2024)

I initiativet hoppas man att belysningen på motionsslingorna ska vara tänd längre än för närvarande och att det tydligt ska anges hur länge ljuset är tänd så att det inte uppstår problem för dem som använder motionsslingorna när ljuset släcks.

Initiativ om kryddor i Esbo stads skolor (22.10.2024)

Även om en stor del av skolorna erbjuder kryddor i samband med skolmat, vill man i initiativet standardisera utbudet av kryddor så att alla skolor har kryddor. I initiativet motiveras förslaget med att utbudet av kryddor skulle öka antalet ungdomar som äter skolmat.

Ställningstaganden**Ställningstagande om att bevara avgiftsfriheten inom utbildning på andra stadiet (30.4.2024)**

I ställningstagandet motsätter man sig de anpassningsåtgärder som tillkännagavs vid ramförhandlingarna våren 2024, enligt vilka andra stadiet blir avgiftsbelagt när den unga fyller 18 år. Enligt ställningstagandet bör avgiftsfriheten bevaras i hela Finland. I ställningstagandet oroar man sig för att konkurrensen om studieplatser i kommuner med avgiftsfria studier ökar om bara en del kommuner erbjuder avgiftsfria studier.

Ställningstagande om Esbo stads deltagande i evenemanget Helsinki Pride (21.5.2024)

I ställningstagandet betraktas Esbo stads beslut att avsluta sitt huvudpartnerskap med evenemanget Helsinki Pride som en beklaglig utveckling. I ställningstagandet upplever man att partnerskapet Working with Pride minskar stödet till sexuella minoriteter och könsminoriteter i arbetslivet, trots att likabehandling av sexuella minoriteter och könsminoriteter hör till alla.

Ställningstagande om namnlistor (20.8.2024)

I ställningstagandet upplevs Esbo stads beslut att inte publicera namnen på nya studerande vid gymnasierna som beklagligt och grundlöst. Att namnlistorna ska vara offentliga motiveras med att när de unga ser namnen på sina kommande studiekompisar minskar deras spänning inför att inleda gymnasiestudierna och gör det lättare att hitta bekanta i det nya gymnasiet. I ställningstagandet krävs att de unga i fortsättningen konsulteras i motsvarande frågor.

Ställningstagande om projektet Entimmeståget till Åbo (20.8.2024)

I ställningstagandet motsätter man sig projektet Västbanan, som enligt ställningstagandet inte gynnar Esbo utan endast medför kostnader. Ställningstagandet framfördes som en del av utlåtandet om generalplanen.

Ställningstagande om byggandet av en tunnel till Tallinn (20.8.2024)

I ställningstagandet uppmuntras staden att främja byggandet av en tunnel till Tallinn, vilket bland annat främjar stadens internationalisering. Ställningstagandet framfördes som en del av utlåtandet om generalplanen.

3.12.2024

Ställningstagande om att bevara Den blomstertid som en del av vårfesterna i skolorna i Esbo (24.9.2024)

I ställningstagandet önskar man att det vid skolornas vårfester även i fortsättningen ska vara tillåtet att sjunga Den blomstertid. I ställningstagandet motiveras detta med tradition, psalmen är en del av den finländska kulturella identiteten.

Ställningstagande om försäljning av energidrycker i livsmedelsbutiker i Esbo (22.10.2024)

I ställningstagandet framförs en önskan att åldersgränsen för försäljning av energidrycker i butiker fastställs till 15 år.

Utlåtanden**Utlåtande om frågan om likabehandling av unga med nedsatt rörelseförmåga**

Ungdomsfullmäktige delade i sitt utlåtande både egna och allmänna erfarenheter av hur likabehandling av unga med nedsatt rörelseförmåga förverkligas.

Utlåtande om en eventuell sammanslagning av skolorna livisniemen koulu och Kaitaan koulu

Ungdomsfullmäktige understöder sammanslagningen av skolorna livisniemen koulu och Kaitaan koulu så att de lägsta klasserna fortsätter studera i livisniemen koulus lokaler och de äldre eleverna, till exempel årskurs 5–6, flyttar till lokalerna vid Kaitaan koulu. I utlåtandet önskas också att ungdomarnas undervisning sker i samma byggnad hela dagen. Ungdomsfullmäktige understöder att Kaitaan koulu ska bli skolans nya namn.

Utlåtande om att motverka rökning av e-cigarett bland barn och unga

Ungdomsfullmäktige stöder motionen, men betonar samtidigt att det också är hemmen som ansvarar för att lära ut sunda levnadsvanor och motverka rökning av e-cigarett. Lärarna ska enligt utlåtandet ha möjlighet att ingripa hårdare i rökning av e-cigarett, men det bildningsarbete som anknyter till detta kan inte enbart skötas av skolorna.

Utlåtande om planen mot mobbning

I utlåtandet anses projektet vara viktigt, men det ställs också flera följdfrågor, såsom tidsplanen för och uppföljningen av processen för att ingripa i mobbning och i fall där mobbarna är flera till antalet.

Utlåtande om motion för översyn av daghemmens och skolornas processer vid misstanke om våld i hemmet

Ungdomsfullmäktige understöder motionen, men påminner samtidigt särskilt om bristen på anställda på daghem. Enligt utlåtandet ska man för att kunna ingripa i situationer i tillräckligt god tid först se till att alla barn och unga har tillräckligt med trygga vuxna runt omkring sig.

Utlåtande om generalplanen 2060

Ungdomsfullmäktige anser att planen i sin helhet är lyckad, i synnerhet när det gäller bevarandet av grönområden. I utlåtandet betonas Esbos identitet som en småhusdominerad stad,

3.12.2024

även om staden har ett betydande tillväxttryck att bygga flervåningshus. Ungdomsfullmäktige understöder utökningen av snabbspårvägar och busslinjer för att förbättra tvärtrafiken. Dessutom har ungdomsfullmäktige lämnat separata ställningstaganden om projektet Västbanan och tunneln till Tallinn.

Utlåtande om motion om att lära ut medvetenhetsfärdigheter i daghem och skolor

Ungdomsfullmäktige motsätter sig motionens förslag om att lära ut medvetenhetsfärdigheter. Ställningstagandet motiveras med att medvetenhetsfärdigheter upplevs ingå åtminstone delvis i undervisningen i hälsokunskap, att införandet av nya läroämnen ökar trycket och belastningen på de unga och att enbart undervisning i medvetenhetsfärdigheterna inte upplevs bidra till att motverka problem med den psykiska hälsan.

Utlåtande om arbets- och lovtider för läsåret 2025–2026

Ungdomsfullmäktige understöder sektorns plan för arbets- och lovtider för läsåret 2025–2026. I samband med sitt utlåtande vill ungdomsfullmäktige lyfta fram idén om en längre påsksemester enligt den europeiska modellen.

Utlåtande om att vaktmästartjänsterna överförs tillbaka till sektorn för fostran och lärande samt under rektorernas ledning

Ungdomsfullmäktige understöder motionen och betonar att överföringen skulle underlätta utvecklingen av tjänsterna och samarbetet inom skolorna. I utlåtandet betraktas vaktmästarna i bästa fall som en integrerad del av skolgemenskapen, och deras dagliga närvaro stöder skolans fostringsuppgift samt säkerheten och trivseln i skolan.